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ÚVOD

Záměrem této práce je v první řadě analýza konceptu Haydena Whita a

Lubomíra Doležela, kteří se významným způsobem zapsali do diskuzí, které jsou

vedeny v souvislosti s prolínáním diskurzů fikce a historie. Cílem této práce je pak

kritická komparace obou pohledů na prolínání diskurzů fikce a historie. White je v této

práci vybrán především z toho důvodu, že jeho pohled na téma prolínání diskurzů

vyvolal řadu diskuzí. Doležel je zde vybrán jednak jako zástupce z českého prostředí,

který se zapojil do diskuzí o prolínání diskurzů, jednak proto, že svou koncepcí

explicitně reaguje na Whita.

Pohledům obou autorů budou věnovány samostatné kapitoly, přičemž struktura

dvou kapitol, ve kterých bude uvedena analýza jednotlivých konceptů, bude odpovídat

tomu, jakým způsobem oba autoři předkládají svá zkoumání. White preferuje americký

způsob tvorby, ve kterém jsou výsledky představeny na začátku textu a v jeho průběhu

jsou předkládány argumenty, které uvedené teze podporují. Součástí kapitoly o Whitovi

bude i podkapitola věnována novému historismu Stephena Greenblatta s důrazem na

aspekty Greenblattova přístupu k interpretaci, u kterých lze předpokládat, že se jejich

inspirací stal White. Greenblatt je zde zmiňován především z toho důvodu, že je jedním

z mála významných autorů, který se inspiroval Whitovým pohledem na prolínání

diskurzů fikce a historie.

Kapitola o Doleželovi bude mít odlišnou strukturu než kapitola o Whitovi.

Doležel vychází ze své obecné teorie, kterou rozšiřuje o konkrétní podoby možných

světů, proto je kapitola nejdříve zaměřena na jeho teorii možných světů v lieratuře, a

pak se soustředí na specifické formy těchto světů, tedy na fikci a historii. V závěru obou

kapitol bude poskytnuto shrnutí předloženého pohledu na fikci a historii. Z tohoto

shrnutí kapitol bude vycházet závěrečná kapitola, která bude obsahovat komparaci

uvedených konceptů.

Kapitolám o Whitovi a Doleželovi bude předcházet uvedení do úvah o prolínání

diskurzů fikce a historie. Nejdříve bude podána definice diskurzů, po které bude

následovat samotné uvedení do problematiky prolínání diskurzů s důrazem na koncepty,

které vznikly v evropském prostředí, respektive ve Francii. Z množství autorů, kteří
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přispěli do diskuzí, budou vybráni tři autoři, kteří se určitým způsobem vztahují

k Haydenu Whitovi, tj. Roland Barthes, Paul Veyne a Roger Chartier. Barthesova

koncepce se stala podkladem pro Whitovo uvažování o prolínání diskurzů. Veyne je pak

specifický tím, že jeho úvahy o roli vyprávění v historickém textu předcházely Whitově

Metahistorii, po jejím uveřejnění na ní ale nijak nereagoval. Chartier zaznamenal, že

Whitova kniha vzbudila vlnu diskuzí, ale že se nijak nedotkla jeho domovského

francouzského prostředí, proto podává ve své knize shrnutí kritických reakcí na Whita a

sám předkládá svou kritiku diskutovaného konceptu.
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DISKUZE O PROLÍNÁNÍ DISKURZŮ FIKCE A HISTORIE

„Ještě krok, a na historii se bude pohlížet jako na text pořádající jednotky smyslu a

provádějící v nich změny podle vymezitelných pravidel.“
1

Tato kapitola se bude zaměřovat na charakterizaci diskurzu fikce a historie a

také poskytne stručný úvod do diskuzí týkajících se prolínání obou diskurzů. Budou zde

zmíněny koncepce, které byly v těchto diskuzích zásadní. Nejrozsáhlejší debata na téma

prolínání diskurzů vypukla pravděpodobně v USA po tzv. „lingvistickém obratu“, který

je spojován se jménem Haydena Whita. Nicméně i v Evropě se vedly významné spory

na totéž téma, největším „ohniskem“ pak byla Francie, ze které vzešel esej Rolanda

Bartha a knihy Paula Veyna a Rogera Chartiera. Tito autoři se vždy specifickým

způsobem vztahují
2
ke dvěma „hlavním postavám“ této práce – k Haydenu Whitovi a

Lubomíru Doleželovi (jinak ovšem existuje celá řada autorů, kteří se zabývají tématem

fikce a historie). V následující kapitole bude nejdříve zaměřena pozornost na diskurzy

fikce a historie v obecné rovině a následně bude poskytnut úvod do problematiky

prolínání těchto diskurzů.

I. Diskurzy historie a fikce

Diskurz, slovy Rolanda Bartha „formální popis souborů slov nadřazených větě“
3

je, jednoduše řečeno, abstraktním modelem pro formulování určitého textu tak, aby

odpovídal svému zařazení do daného odvětví. Z toho lze vyvodit, že diskurz obsahuje

specifická slovní spojení, charakteristická pro sféru tvorby, vedle toho obsahuje i

informace o žánru a metodě zpracování informací, které jsou charakteristické pro danou

oblast (obory soustředící se na ekonomiku mají svůj specifický slovník a způsob

zpracování dat do textu, stejně tak strojírenství, medicína, literární teorie, beletrie i

historie). Poté, co se badatelé začali zabývat povahou historického a fikčního diskurzu,

byly zpozorovány určité podobnosti, které vedly k úvahám o možném prolínání těchto

1
CERTEAU, Michel de. Psaní dějin, s. 52.

2
Více bude pojednáno o vztahu těchto autorů k Hadenu Whitovi, popř. Lubomíru Doleželovi

v následujícím textu.
3
BARTHES, Roland. Diskurz historie. In Česká literatura, s. 815.
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diskurzů. Dříve než se pozornost zaměří právě na zmíněné prolínání, je třeba vymezit

diskurzy fikce a historie.
4

Co se týče diskurzu historie, na první pohled by se mohlo zdát, že historickému

psaní určuje, aby podávalo vyprávění o tom, „co se stalo“. Toto vyprávění se ovšem

ukazuje jako nedostačující – již není adekvátní, aby historik „pouze“ určitá fakta popsal

a seřadil je za sebou na základě kauzálních vztahů s tím, že tato fakta budou hovořit

sama za sebe a on je nemusí interpretovat (a ani by tak činit neměl). Je nepopiratelné, že

historický spis je „definován kombinací ‚významů‘ podávaných jako fakta“
5
, nicméně

je mylné domnívat se, že je to jediným a stěžejním rysem historického diskurzu. Dalo

by se říci, že pro historický diskurz není zásadní popis událostí (ačkoli je pro tento

diskurz významný jako výchozí bod historického zkoumání), důležité je to, co popis

faktů přesahuje, a tím je „smysl“ celého daného výkladu dějin.

Historik, aby dosáhl srozumitelného popisu historických událostí, při psaní textu

postupuje tak, že interpretuje fakta, přičemž z množství historických jevů vybírá to, co

považuje za hodné zaznamenání – je tak možné s Michelem de Certeau říci, že se

„zaznamenané“ řídí požadavkem „zaznamenáníhodnosti“
6
. Jádrem celého diskurzu je

pak „ponaučení“ (morální nebo politické), které spolu se vztahy vznikajícími mezi

popisovanými fakty a s povýšením některých ze zmiňovaných jevů do role „příznaků

platných po celou jednu epochu“, vytváří v každé historii „významotvorný proces“.
7

Zjednodušeně řečeno, autor historického textu uchopí určitá doložitelná fakta,
8
na

základě kauzálních vztahů je roztřídí a seřadí, přičemž zjistí, že ve sledu popisovaných

událostí lze vypozorovat určitý smysl a že je možné vidět i jejich význam. Tím, že

historik začne v historických událostech hledat a nacházet určitý smysl, který vede

k ponaučení, opouští autor popisování událostí a začíná je vyprávět.
9

4
Klíčovými výrazy pro diskurz historie jsou „(historická) událost“, „(historický nebo popisovaný) jev“ a

„(historický) fakt“; tyto výrazy jsou v rámci této práce užívány jako synonyma. Stejně jako u diskurzu

fikce, jsou zde užívána jako synonyma slova „literární“, „beletristický“ a „fikční“ (respektive „krásná

literatura“, „beletrie“ a „fikce“).
5
CERTEAU, Michel de. Psaní dějin, s. 52.

6
Ibid., s. 53.

7
Ibid.

8
Doložitelnými fakty jsou v tomto textu taková fakta, o jejichž existenci lze nalézt přesvědčivé důkazy.

9
Uvedenou metodu pro historický diskurz uvádí např. i Hayden White, který rozlišuje tři úrovně diskurzu

– „mimesis“ (úroveň popisu dat nalezených na poli zkoumání), „digesis“ (úroveň argumentu nebo


[…]


(Roger Chartier) a také zde lze objevit autory, které Whita ponechali úplně stranou

svých zájmů (Paul Veyne).

Po úvodním exkurzu se práce zaměřila na dvě vybrané koncepce, které zasáhly

do uvedených diskuzí významným způsobem – na příspěvek Haydena Whita a

Lubomíra Doležela. Oba autoři, respektive jejich pohled na prolínání diskurzů, byli

představeni v samostatných kapitolách. Kapitola o Whitovi byla rozsahově delší, což

bylo dáno tím, že problematika prolínání diskurzů fikce a historie je hlavním

předmětem zájmu tohoto autora, a tudíž ji zpracoval v mnoha publikacích a dokonce ji i

několikrát mírně upravoval. Doležel naopak „pouze“ kriticky reaguje na Haydena Whita

a tato tematika není jeho hlavním oborem. Své reakce Doležel předložil jednak v knize

Fikce a historie v období postmoderny, jednak v různých esejích. Ve svých publikacích

ovšem vždy dochází za pomoci stejných argumentů k jednomu výsledku. Proto byla

kapitola o Doleželovi rozsahově kratší. Obě kapitoly byly zakončeny shrnutím, které

bylo podkladem pro závěrečnou kapitolu věnovanou komparaci Whita a Doležela, jejíž

součástí bylo i krátké zhodnocení výsledků bádání ve vztahu k novému historismu.

V závěrečné kapitole byly odhaleny čtyři aspekty, ve kterých se pohledy na

prolínání diskurzů fikce a historie u vybraných autorů odlišují. První rozdíl obou pojetí

diskurzů fikce a historie spočívá v tom, jakým způsobem autoři fikce a historie

přetvářejí události do textu. Druhým rozdílem je uchopení mezer, které se nachází

v historickém diskurzu. Třetím aspektem, ve kterém se oba koncepty odlišují, je pojetí

historie jako objektivní vědy. Poslední rozdíl obou pohledů spočívá v práci s pojmem

„skutečnost“. Tyto rozdíly obou koncepcí jsou nejvýraznějšími zpozorovanými

odlišnostmi. Po hlubší komparaci obou koncepcí by bylo možné nalézt další aspekty, ve

kterých se koncepce odlišují (např. v užití mimesis), tato zevrubnější analýza obou

koncepcí by ovšem překračovala stanovený rozsah práce a představuje další možný

směr zkoumání.

Tyto rozdíly pojetí diskurzů patrně plynou z toho, že oba autoři k danému

problému přistupují z odlišných úhlů pohledu. Podle Whita prolínání diskurzů pramení

z toho, že jak autoři fikce, tak historie, užívají při psaní shodné strategie. Doležel

naopak vidí jasnou hranici mezi fikcí a historií, která je dána možnými světy literatury.

Bylo by možné říci, že Doležel svou kritiku Whitova pojetí prolínání diskurzů fikce a
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historie směřuje tak, že se historické i fiktivní události musí striktně odlišovat a pokud

se tyto události liší, pak nemůže dojít k prolínání diskurzů. Doležel ovšem nebere

v potaz fakt, že už tím, že určitý autor vykládá historická fakta jinak než výčet letopočtů

a názvů událostí, tato fakta určitým způsobem interpretuje a vypráví o nich pomocí

strategií, které užívá i krásná literatura (na což upozorňuje White). Pro diskuze ohledně

prolínání diskurzů fikce a historie je jistě přínosné zvážení této problematiky ze

specifického pohledu možných světů literatury (jak navrhuje Lubomír Doležel).

Nicméně je třeba si uvědomit, že se autor historického textu nevyhne užití prvků

reprezentace, které spadají do domény krásné literatury. Oba autoři se v tomto smyslu

spíše doplňují, než že by podávali diametrálně odlišné pohledy na problém prolínání

diskurzů fikce a historie.
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RESUME

The main aim of this thesis was to introduce the concepts of two different

authors who both highly contributed to the discussions about the topic blending of the

discourses of fiction and history and their consecutive comparison. These authors are

Hayden White and Lubomír Doležel.

Before focusing on the concepts themselves, introduction to the issue was given

in the first chapter. Also, the general definiton of discourses of fiction and history were

defined. In the first chapter it is suggested that White and Doležel are not the only

authors who are concerned with this topic. Significant contribution on the discussion

was provided by France, the concepts of its three authors were also briefly introduced in

the first chapter. The first author is Roland Barthes. His conception is considered the

basis of White´s work. The second one is Paul Veyne with his conception of

overlapping discourses that, on the contrary, are not connected to White in any way.

The third author is Roger Chartier who points out that White passed through France

almost unnoticed. These French authors are mentioned here only marginal due to their

relation to White and Doležel.

The main objective of this thesis is formed by White and Doležal and their

concepts. The initially mentioned is an American researcher who introduced the view

on fiction and history that was elaborated by him in more detail than by any author

preceding. The second author was chosen especially for the sake of being one of the few

researchers in the Czech Republic that comment on White´s works. Conceptions of

these two authors were presented in separate chapters structured according to each

author´s own way of presenting their concepts.

The chapter that was devoted to White, as well as the one devoted to Doležel are

concluded by a summary reminding the important aspects of both conceptions.

Inspirational links between Hayden White and new historism of Stephen Greenblatt are

discussed in the chapter dedicated to White. The necessity of referring to White´s work

has been an inspiration for another author rises of the fact that critical reactions on his

work are preffered, yet Stephen Greenblatt is one of the small number of academics

who were inspired by his conception.
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Last chapter of this thesis is dedicated to the critical comparison of both

concepts regarding those aspects of White´s work, that were commented by Doležel. On

the basis of this comparison the following conclusion was made: Even though each of

the both authors deals with the topic from his own theoretical basis and their field of

expertise and their opinion on the matter is fundamentally different, with a closer look

on this topic becomes obvious, that the two concepts do not differ so much, on the

contrary they complete each other.