FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra filozofie

Práce: diplomová
Posudek: oponenta
Práci hodnotil: Mgr. Radek Schuster, Ph.D.
Práci předložila: Bc. Šárka Fleischmannová
Název práce: Prolínání diskurzů fikce a historie v koncepcích Haydena Whita a Lubomíra Doležala

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Záměr práce je v úvodu stanoven jako „analýza konceptu Haydena Whita a Lubomíra Doležala, kteří se významným způsobem zapsali do diskuzí, které jsou vedeny v souvislosti s prolínáním diskurzů fikce a historie“, přičemž cíl je dále upřesněn jako „kritická komparace obou pohledů na prolínání diskurzů fikce a historie“. Takto stanovený cíl/záměr je v práci naplněn velmi přesvědčivým způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je přehledně rozdělena do čtyř základních částí, jež jsou orámovány úvodem a závěrem. V první jsou vymezeny diskurzy fikce a historie a představeny relevantní koncepce Rolanda Barthesa, Paula Veyna a Rogera Chartiera. Druhá část je věnovaná Haydenu Whitovi, třetí Lubomíru Doležalovi a ve čtvrté jsou koncepce obou badatelů porovnány.

Srozumitelný výklad je postaven na důkladném studiu úctyhodného počtu prací odborných i beletristických. Argumentace je promyšlená a logicky strukturovaná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Gramatika i stylistika práce jsou příkladné.

Pro lepší orientaci v textu, bych doporučil číslovat i čtyři základní části-kapitoly a odpovídajícím způsobem i jejich podkapitoly (Např. I. I; I.II; II.I...).

Citace a bibliografické odkazy jsou konzistentní a v souladu s požadovanou interpretací normy. Grafická úprava je pečlivá a odpovídá standardům KFI pro diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomovou práci Bc. Fleischmannové pokládám za velmi zdařilou. Myslím, že práce dosahuje profesionálních badatelských standardů a že její autorka splňuje všechny předpoklady pro pokračování ve studiu na doktorské úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Do jakého diskurzu (fikce – historie) řadíte svoji diplomovou práci o prolínání diskurzů fikce a historie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 30. května 2014

Podpis: